
 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 18 OTTOBRE 2024 
 

 
Oggetto: Approvazione Assestamento di Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’art. 50 
del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.  
 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2, e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1, “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale 
per le politiche attive del lavoro”, come modificata, da ultimo, con legge regionale n. 11 del 7 luglio 
2021; 
Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale del 13.10.2021, n. 956 e n. 957, con le quali 
sono state assunte determinazioni in merito alla nomina del Presidente e dei componenti del 
Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria; 
Richiamati i Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20.10.2021 relativi 
alla nomina degli organi suddetti; 
Visti la D.G.R. n. 143 del 27.2.2024, “Deliberazione del CDA ARPAL Umbria n. 4/2024. 
Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a tempo determinato per l’incarico di 
Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti” e il Decreto della Presidente della Giunta 
Regionale n. 9 del 4 marzo 2024 di nomina del Commissario Straordinario di ARPAL Umbria nella 
persona del Dott. Francesco Siciliano, già Dirigente del Servizio Programmazione e monitoraggio 
attività generali dell’Agenzia; 
Considerato che il Commissario Straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL Umbria ai 
sensi dell’art. 19 della legge regionale n. 1/2018; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19.1.2022; 
Vista la D.G.R. n. 351 del 13.4.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. 
Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale per le 
Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali e l’art. 
1, comma 1, dello stesso definisce i nuovi schemi di bilancio; 
Considerati in particolare: 
- l’articolo 39 che disciplina le modalità di approvazione del bilancio di previsione; 



- l’articolo 47, relativo ai sistemi contabili degli organismi e degli enti strumentali della regione; 
- l’articolo 48, che disciplina le modalità e i limiti del prelievo di somme dai fondi di riserva; 
- l’articolo 49 che disciplina i Fondi speciali; 
- l’articolo 50, relativo all’assestamento di bilancio; 
- l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la determinazione direttoriale n. 411 del 9/11/2018 di formalizzazione della nomina del 
Collegio dei Revisori di ARPAL Umbria ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 1/2018; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 20 novembre 2023, avente ad 
oggetto “Adozione, ai sensi dell’art. 18bis della legge regionale n. 1/2018 modificata dalla l.r. n. 
11/2021 del Bilancio di previsione 2024-2026 di ARPAL Umbria”; 
Richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario n. 472 del 19 marzo 2024, avente 
ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed 
integrazioni”, con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2023, e la successiva Determinazione del Commissario Straordinario n. 477 del 20 
marzo 2024, con la quale  sono state apportate le conseguenti variazioni al bilancio 2024-2026 per 
l’adeguamento dei residui attivi e passivi, l’aggiornamento del fondo pluriennale vincolato, 
l’adeguamento degli stanziamenti (di competenza e di cassa) agli importi da re-imputare e 
all’ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 29 Aprile 2024, avente ad 
oggetto “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, e successive modificazioni ed integrazioni. Adozione.”; 
Dato atto che le variazioni al Bilancio finanziario di previsione 2024-2026 sono state effettuate 
durante l’esercizio nel rispetto dei principi contabili recati dal decreto legislativo 118/2011 e s.m.i.; 
Preso atto che con di ARPAL Umbria prot. n 0095421-del 07/10/2024 integrata da successiva 
nota prot. n. 0096169 del 08/10/2024, contenente l’allegato n.28, è stata sottoposta al Collegio dei 
Revisori, per la successiva adozione, la proposta di Assestamento di Bilancio di previsione 2024-
2026, corredata di 28 allegati, di cui all’art. 50 del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
Preso atto del Verbale n. 80 del 11/10/2024, pervenuto con nota prot. E n. 98335 del 14/10/2024, 
con cui il Collegio dei Revisori, esaminata la proposta di assestamento di bilancio di previsione per 
gli esercizi 2024-2026, esprime parere favorevole; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il documento di Assestamento del Bilancio di previsione 2024-2026, di cui all’art. 
50 del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i., comprensivo degli allegati obbligatori, che sono 
parti integranti e sostanziali del presente atto, di seguito specificati: 
 

1 Variazione da residui presunti del Bilancio di previsione a residui da Rendiconto 2023 

2 Prospetto delle variazioni alle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio   

3 Riepilogo generale delle variazioni alle entrate per titoli per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio   

4 Prospetto delle variazioni alle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio   

5 Riepilogo generale delle variazioni alle spese per titoli per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio 

6 Riepilogo generale delle variazioni alle spese per missioni per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio 

7 Prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie per ciascuno degli anni considerati nel 
bilancio 

8 Riepilogo generale delle entrate per titoli per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

9 Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio 



10 Riepilogo generale delle spese per titoli per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

11 Riepilogo generale delle spese per missioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 

12 Quadro generale riassuntivo delle variazioni alle entrate (per titoli) e alle spese (per titoli) 

13 Quadro generale riassuntivo delle entrate (per titoli) e delle spese (per titoli) aggiornato con 
l'assestamento 

14 Prospetto dimostrativo aggiornato dell’equilibrio di bilancio per ciascuno degli anni considerati 
nel bilancio   

15 Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale 
vincolato 

16 Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

17 Nota integrativa all’Assestamento del bilancio   

18 Elenco capitoli riguardanti le spese obbligatorie 

19 Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste 

20 Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con ricorso al debito e 
con le risorse disponibili 

21 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio assestato - Previsioni di Entrata per 
Titoli, Tipologie e Categorie 

22 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio assestato - Spesa per Missioni, 
Programmi e Macroaggregati – Spese correnti previsioni di competenza 

23 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio assestato - Spesa per Missioni, 
Programmi e Macroaggregati – Spese in conto capitale e spese per incremento di attività 
finanziarie - previsioni di competenza 

24 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio assestato - Spesa per Missioni, 
Programmi e Macroaggregati – Spese per rimborso di prestiti - previsioni di competenza 

25 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio assestato - Spesa per Missioni, 
Programmi e Macroaggregati – Spese per servizi per conto terzi e partite di giro - previsioni di 
competenza 

26 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio assestato - Spese per Titoli e 
Macroaggregati - previsioni di competenza 

27 Elenco delle previsioni di bilancio assestato aggregate secondo la struttura del quarto livello 
del piano dei conti 

28 Bilancio finanziario gestionale assestato in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione 

29 Parere dei revisori 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale di ARPAL Umbria;  
3. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia, 18 ottobre 2024 
 Il Presidente 
 Prof. Avv. Stefano Giubboni 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge) 
 
 
 
 


		2024-10-18T12:29:04+0200
	STEFANO GIUBBONI




